Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

ATA Nº: 036
ANO: 2024

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 29 dias do mês de fevereiro de
2024, às 10:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro,
nº 348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a Reunião Ordinária do Comitê de
Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor
Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Jairzinho Soares Prestes, membro do comitê, do
senhor Nilson de Paula Campos, membro do comitê e da senhora Erika Sales Cabral,
membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do comitê são nomeados através do
Decreto Municipal nº 015/2024-GAB. PREF. de 19 de fevereiro de 2024. Além de outros
assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1) Posse dos novos membros
do Comitê de Investimentos, para quadriênio 2024/2028; 2) Apresentação do Relatório da
Demonstração Analítica dos Investimentos do mês de janeiro de 2024. O presidente deu início
a reunião agradecendo a participação de todos. Quanto ao item 1 da pauta: O presidente
cumprimentou a todos e na sequencia deu POSSE a nova composição do Comitê de
Investimentos, fazendo a entrega do Termo de Posse para leitura e posterior assinatura dos
empossados. Os membros do comitê ora empossados, cumprirão seus no período de 18/02/2024
a 18/02/2028. Quanto ao item 2 da pauta: O presidente fez a apresentação detalhada da
Demonstração Analítica dos Investimentos do mês de janeiro de 2024, onde foi possível
observar a performance de cada um dos Fundos de Investimentos que compõe a Carteira de
Investimentos do instituto em cada uma das contas banco, fazendo com que pudéssemos
observar o quanto rendeu os investimentos mantidos aplicados no mercado financeiro, na busca
da meta atuarial estabelecida para o exercício de 2024. Fechamos o mês de janeiro com
rentabilidade acumulada no montante de R$ 313.490,03 (trezentos e treze mil, quatrocentos e
noventa reais e três centavos), e o saldo financeiro do instituto acumulado até o mês de janeiro
de 2024, soma o montante de R$ 64.227.503,14 (sessenta e quatro milhões, duzentos e vinte e
sete mil, quinhentos e noventa reais e quatorze centavos. Nada mais havendo a ser tratado,
encerrou-se a reunião às 11:00 horas, e eu Erika Sales Cabral, Secretária do comitê, lavrei a
presente ATA que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros presentes.
Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 29 de fevereiro de 2024.

 Raimundo Alves de Aguiar           Jairzinho Soares Prestes
                  Presidente do Comitê           Membro do Comitê

 Nilson de Paula Campos     Erika Sales Cabral
         Membro do Comitê          Secretária do Comitê

Obs: Este documento contém 1 página.
 Não contém emendas, nem rasuras